
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Regulamentului privind activitatea consiliului electoral

de circumscripţie, aprobat prin hotărârea Comisiei Electorale
Centrale nr.1702/2018

 
nr. 4842  din  19.05.2021

 
Monitorul Oficial nr.129-136/539 din 28.05.2021

 
* * *

În temeiul art.18 alin.(2), art.22 alin.(1) lit.c) din Codul electoral nr.1381/1997, art.56 alin.(3), art.62 
alin.(1) din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative şi art.14 alin.(1) din Legea nr.239/2008 
privind transparenţa în procesul decizional, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul privind activitatea consiliului electoral de circumscripţie, aprobat prin hotărârea 

Comisiei Electorale Centrale nr.1702/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.295-308, 
art.1209), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) Punctul 41 va avea următorul cuprins:
„41. În cazul alegerilor parlamentare, pentru secţiile de votare din străinătate şi pentru secţiile de 

votare pentru localităţile din stânga Nistrului (Transnistria), Comisia Electorală Centrală va forma câte un 
consiliu electoral de circumscripţie distinct, cu sediul în municipiul Chişinău, care va asigura organizarea 
proceselor electorale în secţiile de votare respective.”;

2) La punctul 6, litera a) se abrogă;
3) La punctul 7, subpunctul 1) se abrogă;
4) Punctul 16:
- la litera b), după textul „secretarul consiliului,” se introduce textul „inclusiv în cazul participării on-

line,”;
- litera n) se abrogă;
5) Regulamentul se completează cu punctul 321 cu următorul cuprins:
„321. În cazurile când este declarată starea de urgenţă sau starea de urgenţă în sănătate publică 

pe teritoriul Republicii Moldova, precum şi în situaţiile motivate care fac imposibilă prezenţa fizică a 
membrilor la sediul unde se desfăşoară şedinţele consiliului electoral, la solicitarea membrilor, poate fi 
organizată participarea acestora la şedinţele consiliului electoral prin mijloace din domeniul tehnologiei 
informaţiei şi comunicaţiilor şi/sau prin intermediul platformelor on-line de videoconferinţă. Înregistrarea 
prezenţei şi motivele participării on-line la şedinţa consiliului electoral se confirmă de membri până la 
începutul şedinţei şi se consemnează într-un document de către secretarul consiliului electoral. 
Prevederile prezentului punct nu se aplică pentru şedinţele organizate în preziua şi ziua alegerilor.”;

6) Punctul 39:
- litera f) se abrogă;
- la litera m), propoziţia a doua va avea următorul cuprins: „În cazul alegerilor parlamentare şi celor 

locale generale, precum şi în cazul organizării concomitente a mai multor tipuri de alegeri, tirajul 
buletinelor de vot se va stabili separat pe fiecare circumscripţie şi tip de scrutin organizat.”

7) La punctul 47, textul „ , nr.12c” se exclude;
8) La punctul 50, textul „alegerilor parlamentare noi în circumscripţii uninominale, al” se exclude;
9) La punctul 67, propoziţia „În cazul alegerilor parlamentare noi, după primirea proceselor-verbale 

privind rezultatele numărării voturilor de la birourile electorale ale secţiilor de votare dintr-o circumscripţie 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/60103
https://moldlex.md/lexact/4615
https://moldlex.md/lexact/62669
https://moldlex.md/lexact/62669


uninominală, consiliul electoral de circumscripţie totalizează numărul de voturi valabil exprimate, obţinut 
de fiecare candidat, pentru a stabili cine a fost ales.” se exclude;

10) La punctul 68, textul „nr.14a,” se exclude;
11) Anexele nr.12c, nr.14a, nr.17 la regulament se abrogă.
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe pagina web oficială a 

Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Dorin CIMIL
 
Secretar Maxim Lebedinschi
 
Nr.4842. Chişinău, 19 mai 2021.
 
 


